
 

 

1 

 

 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al UAT Comuna Grindu 

 în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Intercomunitară ”ECOO 2009”,  

să voteze pentru aprobarea Actului Adițional nr.1 la Statutul Asociației și aprobarea  

Statutului actualizat al A.D.I.ECOO 2009 

Nr. 58 din 03.08.2023 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

-  prevederile art. 89 - 92, art.129, alin.(9) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G. nr.855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor 

de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile O.U.G.nr.26/2006 cu privire la asociații și fundații, cu modificărle și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

-  prevederile O.U.G. nr.133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006; 

-  prevederile Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009; 

- prevederile O.U.G nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările uletrioare; 

Analizând :  

-   adresa nr.387 din 17.07.2023 emisă de ADI ECOO 2009 prin care solicită mandatarea reprezentantului legal 

să voteze Statutul actualizat al ADI ECOO 2009, în AGA ADI ECOO 2009; 

Având în vedere : 

-    referatul de aprobare nr.181 din 03.08.2023 întocmit de primarul comunei Grindu;  

-    raportul compartimentului de specialitate nr.182 din 03.08.2023; 

-    avizul de legalitate nr.58 din 03.08.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-    avizele comisiilor de specialitate nr.___, nr.___ și nr.___din _____________; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(3), lit.“ f “  și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se ia act de modificările aduse la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”  pentru 

a fi în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.293/29.03.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii 

Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a      statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, modificări ce sunt evidențiate în anexa nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se acordă mandat special domnului Trîmbițașu Marian, având funcția de primar al comunei Grindu, 

reprezentant al U.A.T.Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze 

“ pentru “ la propunerea de aprobare a Actului adițional nr.1 la Statutul Asociației și aprobarea Statutului Actualizat al 

A.D.I.ECOO 2009(forma consolidată). 

Art.3.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării controlului de 

legalitate, primarului comunei Grindu  şi ADI ECOO 2009 pentru  aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului 

general al comunei Grindu. 

           (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi pe site - ul 

www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


 

 

2 

 

 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al UAT Comuna Grindu 

 în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Intercomunitară ”ECOO 2009”,  

să voteze pentru aprobarea Actului Adițional nr.1 la Statutul Asociației și aprobarea  

Statutului actualizat al A.D.I.ECOO 2009 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

-  prevederile art. 89 - 92, art.129, alin.(9) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G. nr.855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor 

de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile O.U.G.nr.26/2006 cu privire la asociații și fundații, cu modificărle și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

-  prevederile O.U.G. nr.133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006; 

-  prevederile Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009; 

- prevederile O.U.G nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările uletrioare; 

Analizând :  

-   adresa nr.387 din 17.07.2023 emisă de ADI ECOO 2009 prin care solicită mandatarea reprezentantului legal 

să voteze Statutul actualizat al ADI ECOO 2009, în AGA ADI ECOO 2009; 

Având în vedere : 

-    referatul de aprobare nr.181 din 03.08.2023 întocmit de primarul comunei Grindu;  

-    raportul compartimentului de specialitate nr.182 din 03.08.2023; 

-    avizul de legalitate nr.58 din 03.08.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-    avizele comisiilor de specialitate nr.165, nr.171 și nr.226 din 09.08.2023; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(3), lit.“ f “  și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se ia act de modificările aduse la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”  pentru 

a fi în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.293/29.03.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii 

Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a  statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, modificări ce sunt evidențiate în anexa nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se acordă mandat special domnului Trîmbițașu Marian, având funcția de primar al comunei Grindu, 

reprezentant al U.A.T.Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze 

“ pentru “ la propunerea de aprobare a Actului adițional nr.1 la Statutul Asociației și aprobarea Statutului Actualizat al 

A.D.I.ECOO 2009(forma consolidată). 

Art.3.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării controlului de 

legalitate, primarului comunei Grindu  şi ADI ECOO 2009 pentru  aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului 

general al comunei Grindu. 

           (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi pe site - ul 

www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

 

 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

               Ionică Ionel                              

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                          Ene Tudora 

Nr.61. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 09.08.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 10  voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  7, conf.art.139, alin. (3) din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

